

A

(280423)

(Printed Pages 7)

Roll No.

Paper Code-378001

LL.B. 3rd Sem. Examination, Dec.-2022

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

K-3001

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **Five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20
P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by "Ijab_o_Qubool"?
'इजब-ओ-कुबूल' से आप क्या समझते हैं?
2. What do you understand by Waqf-ul-Aulad?
'वक्फ-उल-औलाद' से आप क्या समझते हैं?
3. What do you understand by 'Gift of Musha'?
'मुशा का दान' से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by 'Donatio Mortis Causa'?
'डोनेशियो मोर्टिस कोजा' से आप क्या समझते हैं?
5. What do you understand by "Talak-e-Tafweez"?
'तलाक-ए-तफवीज' से आप क्या समझते हैं?

378001/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions in not more than 200 words. Each question carries 10 marks. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तथा प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. What is Option of Puberty (Khyar-ul-Bulugh)? Explain it under old and new law.

यौवनारम्भ का विकल्प (ख्यार-उल-बुलूग) क्या है? प्राचीन एवं नवीन विधि के अन्तर्गत इसे समझाइए।

7. What are the necessary formalities for a will? Are there any restrictions on the right of making a will by the testator?

378001/3

P.T.O.

एक वसीयत के लिए क्या आवश्यक औपचारिकताएँ हैं? क्या वसीयतकर्ता द्वारा वसीयत बनाने के अधिकार पर कोई प्रतिबन्ध है?

8. Who may be appointed as Mutwalli ? Can a female, minor, non-Muslim may be appointed Mutwalli?

एक मुतवल्ली कौन नियुक्त हो सकता है? क्या एक महिला, अवयस्क, गैर-मुसलमान मुतवल्ली नियुक्त किया जा सकता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detail Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

378001/4

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

9. What is Talaq? How many form of talaq are recognised under Muslim Law? Explain.

तलाक क्या है? मुस्लिम विधि में कितनी भाँति के तलाक को मान्यता प्राप्त है? समझाइए।

10. With reference to decided case laws describe the right of maintenance of a Muslim Woman against her husband. In what respects Parliament has altered this Law?

निर्णीत वादों के सन्दर्भ में एक मुस्लिम महिला के अपने पति के विरुद्ध भरण-पोषण के अधिकार का वर्णन कीजिए। संसद ने किस सम्बन्ध में इस कानून में बदलाव किया है?

11. Define concept of Nikah according to Muslim Law. Is marriage according to Muslim Law a civil contract and not a sacrament? Discuss.

मुस्लिम विधि के अनुसार निकाह की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। क्या मुस्लिम विधि के अनुसार विवाह एक नागरिक अनुबन्ध है न कि एक संस्कार ? चर्चा कीजिए।

12. What are the primary sources of Muslim Law? Discuss the contribution of 'Legislation' regarding evolution of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के प्राथमिक स्रोत क्या हैं? मुस्लिम विधि के विकास के सम्बन्ध में 'विधायिका' के योगदान पर चर्चा कीजिए।

13. Define Gift (Hiba) under Muslim Law.
Describe about the various kinds of gift
under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत दान(हिबा) को परिभाषित
कीजिए। मुस्लिम कानून के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार के
दान का वर्णन कीजिए।